
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 232 dell’11/04/2025

STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO:  Decisione di contrarre ex art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 e contestuale affida-
mento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023,  della fornitura del servizio
d’invio SMS alert multipli tipo “Sms di Alta qualità”, occorrenti al  Dipartimento di Igiene e
Prevenzione sanitaria della Asl n. 5 di Oristano. Operatore Economico: Commify Italia Srl -
Nomina RUP e DEC e adozione impegno di spesa.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Cristina Serra

Il Responsabile del Procedimento
  
Dott. Luca Pisano
   

Il Direttore del Servizio Dott. Giuseppe Melis
Firma apposta in calce al

documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n. 5 di Oristano

SI [X]           NO []               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

581718
Font monospazio
   213                 14/04/2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016.

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico.

RICHIAMATE le Deliberazioni DG nn. 272 del 22/07/2022 e 704 del 23/10/2024 con le quali si è
provveduto alla nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di
Oristano rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Stefano Sau.

ATTESO  che con Deliberazione del Direttore Generale Asl 5 di Oristano n. 26 del 24/01/2023 del
Direttore Generale della Asl 5 di Oristano,  è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo,  dichiarato
conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24,  con
D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023. 

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano.

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023 con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione  di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC.  afferenti  all’Area  di  staff  e  alla
Tecnostruttura Amministrativa della ASL n.5 di Oristano.

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali.

ATTESO che il Direttore del  Dipartimento di Igiene e Prevenzione sanitaria  richiedeva, con nota
PG_2025_11123 del 26/02/2025, la fornitura del servizio d’invio SMS alert multipli tipo “Gold Plus”,
occorrenti al Dipartimento di Igiene e Prevenzione sanitaria della Asl n. 5 di Oristano.

Pagina  2 di 6



ATTESO che:

• in  esecuzione  delle  disposizioni  contenute  nella  Nota  RAS  Prot.  PG/2024/28103  del
15/10/2024 ed in  considerazione dell’esclusiva  titolarità  centralizzata  in  capo ad ARES
delle funzioni e competenze in merito all'informatizzazione e digitalizzazione del Servizio
Sanitario  Regionale,  per  tutte  le  Aziende,  è  stato  comunicato  a  mezzo  mail  in  data
07/03/2025 alla SC Infrastrutture e Reti Dati di ARES la necessità di disporre di un servizio
di invio massivo SMS Alert;

• la S.C. Infrastrutture e Reti Dati con comunicazione via mail in data 09/04/2025:

◦ ha  rappresentato  che,  a  seguito  di  un’indagine  di  mercato  condotta  per  valutare
l’utilizzo del servizio di invio SMS attualmente acquisito tramite convenzione Consip da
ARES Sardegna,  è  emersa  l’impossibilità  di  utilizzo  diretto  da  parte  delle  Aziende
Sanitarie  in  quanto la  piattaforma risulta  condivisa tra più  utenti  e  non consente la
segregazione delle utenze per Servizio/Struttura; inoltre, la realizzazione di un sistema
ad hoc multiutente integrato richiederebbe tempistiche non compatibili con le necessità
del servizio.

◦ ha comunicato che si sta procedendo a valutare l’eventuale acquisizione di un sistema
evoluto in grado di gestire anche l’invio massivo di SMS, per il quale si renderanno
necessarie ulteriori  verifiche tecniche e  amministrative e,  pertanto,  nelle  more della
definizione  di  tale  procedura,  autorizzava  la  ASL  di  Oristano  a  procedere
autonomamente all’acquisizione del servizio di fornitura di cui all’oggetto.

DATO ATTO che:
• a tutt’oggi  non risulta formalizzato da parte di  ARES Sardegna alcun provvedimento in

merito all’aggiudicazione/recepimento di gare regionali relative ai beni in argomento;
• alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP e

dalla  Centrale  Regionale  di  Committenza  (Convenzioni,  Accordi  Quadro,  o  Bandi  del
Sistema  Dinamico  di  Acquisizione),  strumenti  idonei  a  soddisfare  le  summenzionate
esigenze di approvvigionamento;

• la  fornitura  in  parola  non  rientra  nell’elenco  dei  lavori,  beni,  servizi  assoggettati  alla
centralizzazione degli acquisti ai sensi dell’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri dell’11 luglio 2018.

VALUTATA,  pertanto,  la  necessità  di  assicurare  la  fornitura  di  cui  trattasi,  privilegiando  una
procedura  di  affidamento  che  persegua  obiettivi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e
correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento.

PRECISATO che  per  l’acquisizione  di  cui  all’oggetto,  ricorrono  i  presupposti  per  procedere
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice in quanto l’importo stimato
per la fornitura delle apparecchiature sopra richieste risulta inferiore ad € 140.000,00.

RITENUTO necessario procedere all’affidamento della fornitura,  mediante acquisto  del servizio
d’invio SMS alert multipli tipo “Alta Qualità” da destinare al Dipartimento di Igiene e Prevenzione
Sanitaria  di questa Asl n. 5 di Oristano, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023,
in favore dell’Operatore Economico Commify Italia S.r.l.

RITENUTO che le prestazioni oggetto della fornitura di cui trattasi, sia per la specificità dei beni
richiesti  sia  per  la  collocazione  geografica  dell’ambito  territoriale  della  ASL  di  Oristano,  non
presentano un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48 c. 2 del D.Lgs.
36/2023.

Pagina  3 di 6



RICHIAMATO:
• l’art.1 comma 130 della Legge n.145 del 30/12/2018, Legge di Bilancio 2019, di modifica

dell’art.1- c. 450 - della Legge n. 296 del 27/12/2006, con il quale è stata innalzata la soglia
entro la quale le Pubbliche Amministrazioni possono procedere agli acquisti  anche al di
fuori del mercato elettronico e precisamente da € 1.000,00 a € 5.000,00;

• la comunicazione ANAC a firma del Presidente deliberata nel Consiglio del 18 dicembre
2024 con cui è stata prorogata fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia
web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di
importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine
di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in
materia di trasparenza.

DATO ATTO che  
• in  data  09/04/2025  è  stata  acquisita  a  mezzo  mail  proposta  commerciale  da  parte

dell’Operatore  Economico  Commify  Italia  SrL (registrata  al  protocollo  con  il  n.
PG_2025_19064 del 09/04/2025) e custodita agli atti del procedimento;

• l’offerta presentata è  ritenuta tecnicamente conforme, in esito alla valutazione effettuata
dai  servizi  utilizzatori  con note  trasmesse  a  mezzo mail  in  data  09 e  10  aprile  2025,
custodite agli atti del procedimento, ed economicamente congrua in base ai prezzi correnti
di mercato, come di seguito rappresentato:

Q.tà Descrizione Importo
Unitario

Iva esclusa

Importo
unitario Iva
22% inclusa

Importo
complessivo Iva

esclusa

Importo
complessivo Iva

22% inclusa

2 pack da
45.000

ciascuno

Pack sms in alta qualità che includono:
- Inserimento mittente alfanumerico;
- Tentativo di consegna 24h;
- Il credito SMS ha validità 24 mesi dalla
data di acquisto 

€ 0,055 € 0,067 € 4.950,00 € 6.039,00

CONSIDERATA pertanto l’opportunità di dover disporre l’affidamento all’O.E. Commify Italia SrL in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali
per la fornitura in oggetto.

RICHIAMATA  la procedura aziendale Prot.  PG/2025/0001088 del 09/01/2025 con cui vengono
definiti i criteri e le modalità operative per la applicazione del principio di rotazione, previsto dall’art.
49 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici - di cui al Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e
relativi  Allegati  -  che  costituisce  principio  generale  degli  affidamenti  dei  contratti  sotto  soglia
comunitaria, con cui vengono definite, tra l’altro le fasce di importo, entro le quali deve essere
assicurata  la  rotazione  nonché  i  criteri  cui  attenersi  per  l’individuazione  del  settore
merceologico/servizi di cui al comma 2 dell’art. 49 del Codice degli Appalti, ed in ultimo il comma 6
che consente di derogare all’applicazione del principio di  rotazione per gli  affidamenti  diretti  di
importo inferiore a 5.000 euro.

RITENUTO,  per  le  risultanze di  cui  sopra  di  proporre  l’affidamento della  fornitura del  servizio
d’invio SMS alert multipli tipo “Sms di Alta qualità” in favore dell’Operatore Economico Commify
Italia SrL per un importo complessivo per n. 1 pack da 45.000 sms, pari ad € 2.475,00 oltre IVA,
ovvero €  3.019,50 Iva 22% inclusa, prevedendo sin d’ora eventuale opzione di  proroga della
fornitura per un ulteriore pack da n. 45.000 sms, per un importo pari ad € 2.475,00 oltre IVA,
ovvero €  3.019,50 Iva 22% inclusa.

RITENUTO con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 di non richiedere
la garanzia definitiva per la modesta entità economica del contratto.

Pagina  4 di 6



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e del richiamato Allegato I.4,
l’affidatario non dovrà assolvere all’imposta di bollo al momento della stipula del contratto in quanto
esente in proporzione al valore dello stesso.

DATO ATTO che per gli affidatari di fornitura d’importo inferiore a € 40.000,00 si procederà, ai
sensi  dell'art.  52  c.  1  del  D.Lgs.  36/2023,  all’individuazione degli  O.E.  da verificare  mediante
sorteggio secondo le modalità determinate annualmente dalla Stazione Appaltante.

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI  AUTORIZZARE  a contrarre  e  contestualmente  di  affidare, in  favore  dell’Operatore
Economico “Commify Italia SrL”, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs 36/2023,
la fornitura del servizio d’invio SMS alert multipli tipo “Alta Qualità”, pari ad €  2.475,00 Iva
esclusa ovvero ad € 3.019,50 Iva compresa. 

2. DI  STABILIRE che  l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato  in
complessivi € 3.019,50 Iva compresa verrà registrato sul bilancio d’esercizio dell’anno 2025
ed attribuito al sistema autorizzativo aziendale, come di seguito rappresentato: 

Anno UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO AUT. CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO

IVA COMPRESA

2025 ASSL5 1 sub 299
A506030401 

Costi Per Altri Servizi
Non Sanitari 

DPC060104 Sanita’
Animale - Centro
Comune Oristano

 €  1.509,75

DPC020146 Igiene e
Sanità Pubblica

Oristano

€  1.509,75

3. DI  AUTORIZZARE sin  d’ora  l’assunzione  dell’autorizzazione  di  spesa  per  un  importo
ulteriore  complessivo  pari  ad  €  3.019,50  IVA  compresa,  da  registrarsi  sul  bilancio
d’esercizio 2025, da valutarsi  sulla base delle intervenute eventuali necessità.

4. DI INDIVIDUARE, quali RUP e DEC:
• Responsabile Unico del Progetto, il  Dott. Luca Pisano – dirigente della S.C. Servizio

Acquisizione di Beni e Servizi della ASL n. 5 di Oristano – con il supporto della Sig.ra
Cristina  Serra,  assegnata  al  medesimo  servizio,  che  provvederà  alle  necessarie
comunicazioni nei confronti dell’O.E. in merito alla fornitura in oggetto alle condizioni,
modalità, termini, prezzi come stabiliti nella negoziazione intercorsa;

• Direttore dell’Esecuzione del  Contratto,  il  Direttore della S.C. Sanità Animale,  dott.
Enrico Vacca. 

5. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione
-  al  Direttore  dell’Esecuzione  dei  contratti  ed  alla  S.C.  Servizio  Gestione  Risorse
economico-finanziarie per gli adempimenti di competenza;
- alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo
Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

Pagina  5 di 6



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott. Giuseppe Melis

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL

5 di Oristano o suo DELEGATO 

Pagina  6 di 6

581718
Font monospazio
      14/04/2025                 29/04/2025

581718
Font monospazio
Delegato


		2025-04-11T10:07:15+0200
	SERRA CRISTINA


		2025-04-11T14:07:59+0200
	LUCA PISANO


		2025-04-14T11:55:44+0200
	Giuseppe Melis


		2025-04-14T15:25:01+0200
	MASSIMO PORCHEDDA




